⁵ Norma Benedicti inter, leges approbata. (The laws approved during the Rule of Benedict.)*

⁶ Augustinus. Franciscus. ([St.] Augustine. [St.] Francis.)

29 Francisci nunquid sub paupertate? nequaquam.
 30 Sed, velut exterius meditor, sub fratre Stopino,⁷
 31 Cuius, si vellem porcinos scribere mores,
 32 Addubito quod pane boni vinoque carerent.⁸
 33 Ille suos docuit fratres praecepta coquinae,
 34 Atque lecatoria doctores fecit in arte.

Mafelina.

35 Ergo duo fratres ex his qui grata colebant
 36 Claustra lecardiae, veteri brotamine sporca,
 37 Nescio quo pariter frezzosis passibus ibant.⁹
 38 Incostumati, graduum sine lege trotantes,
 39 Girovagi, molles, nugaces, absque pudore,
 40 En sibi Zambellum cernunt occurrere longe.
 41 Qui sfortunatam guidat, stimulando, Chiarinam.
 42 Unus, quem fratrem Polazzum nomine dicunt,¹⁰
 43 Protinus egregiam meditatur fingere truffam,
 44 Alloquitur socium, qui frater dicitur Antoch,¹¹
 45 Siste gradum, quoniam vaccam luerabimur illam,
 46 Namque gabare volo quem cerno venire bonhomum,
 47 Dixerat, et frustra gestatas illico cappas
 48 Exubit/Exuit apparens fans in giuppone galantus.¹²

{T Book 7 p. 88v; Port. 1.183}

49 Ad manicum crucis illum quisque putasset ineptum,
 50 Astabilem magis ad roncam spetumque Bolognae,
 51 Tolle viam chierigam, soldati forma videtur,
 52 Antoch se in bosco vicino iussus amacchiat,¹³
 53 Inter se quoniam sic ordo ponitur iste.
 54 Polazzus tanquam laicus celer obuius andit

⁷ Frater Stopinus. (Father Stopinus.)

⁸ Boni religiosi pro malis plurima patiuntur incommoda. (Good clergy members suffer a great many inconveniences on account of the bad.)

⁹ Alumni Fratris Stopini. (Students of Father Stopino.)

¹⁰ Frater Polazzus. (Father Polazzo.)

¹¹ Frater Antoch. (Father Antoch.)

¹² Fans fantis. (Page, of the page.) Note: *exubit*, may be a simple error: 1583 and 1692 have *exuit*.

¹³ Amacchiat, latet in machione. (He ambushes, he hides in a large bush.)

55 Zambello, quo vadis, ait, villane cuchine,
 56 Quove illam ducis capram? Zambellus ad illum
 57 Respondet, capram? doli lanchum, vacca Chiarina est.
 58 Est capra, frater ait. Non est, respondet at ille.
 59 Polazzus bravans, veniat tibi cancar in occhis,
 60 Est capra, dico tibi. Zambellus, doh codesella
 61 Non ego cognosco capram, vaccamque Chiarinam?
 62 Non habet ista (vides?) barbam, sed longa dedretum
 63 Cauda ficata parat musca, cagatque boazzas,
 64 Nec *be* quando gridat, sed *bu* pronuntiat ore.¹⁴
 65 Polazzus dicit, capra est, nam cornua gestat,
 66 Rasisti barbam fortasse, coamque tacasti.¹⁵
 67 Non ego sum, Zambellus ait, barberus, et ipsam
 68 Radere nescirem vaccam, sed mungere tantum.
 69 Ne dicas, Polazzus ait, scio mungere vaccam,
 70 Dic capram, quoniam capra est. Zambellus ad illum,
 71 Non est sic, duras cagat quia capra balottas.
 72 Polazzus, fingens coleram blasphemmat et inquit,
 73 Ludere vis contra ducatos quatuor illam?
 74 Sic Zambellus ait, volo ludere, sborsa daneros,¹⁶
 75 Si mea vacca potest, quod non sit vacca provari,
 76 Non ero Zambellus, nec erit plus vacca Chiarina,
 77 Atque guadagnabis capram, si capra Chiarina est.
 78 Sum contentus, ait Polazzus, quis tamen istam,
 79 Ecce Romitus adest, poterit decidere causam.
 80 O pater, huc vestras pochetum flectite gambas,
 81 Et date iudicium (lis est non parvula) saldum.
 82 Is ostinatur, velut est usanza vilani,¹⁷
 83 Quod capra non illa est, quam menat, et esse vedellam,
 84 Aut vaccam zurat. Quidnam, pater, inquitis hac re?

{T Book 7 p. 89; Port. 1.184}

85 Ille refert dicens, quod sit capra diceret orbus.

¹⁴ Be vox caprae. Bu vox vaccae. (Beh is the goat's sound, boo is the cow's sound.)

¹⁵ Coa mantuanice pro cauda. (Tail in Mantuan is "coa" [shortened from] "cauda.")

¹⁶ Daneros rustici dicunt. (Cash, rustics say.)

¹⁷ Imperfectio orationis, sic Vergilius, Audiatur haec tantum vel qui venit, ecce Palemon. Veniebat enim alius Frater Antoch. (An unfinished speech, as in Vergil, "Audiatur haec tantum vel qui venit, ecce Palemon." Indeed another brother, Antoch, was coming.) Note: *Eclogue* 3.50.

86 Tu ne, vilane, capram praesumis dicere vaccam?
87 Vade, quod es mattus, capram, me iudice, perdis.

Gosa.

88 Ergo Zambellus sine vacca restitit illic,
89 Et miseram fratres secum duxere Chiarinam.¹⁸
90 Interea Cingar veniebat solus ab urbe,
91 Zambellumque catat plangentem more putini.
92 Quid, Zambelle, facis? cur ploras? est ubi vacca?
93 O, quia sum mortuus, retulit Zambellus, et oyde
94 Uxor amazzabit me me mea Laena debottum.
95 Cingar tunc risit dicens, ubi vacca Chiarina est?
96 Est morbus, Zambellus ait, qui nunc tibi mangiet
97 De facie nasum, non est plus vacca Chiarina,
98 Tu mihi fecisti pro vacca reddere capram.
99 Cingar respondet, quis ait, quod capra Chiarina est?
100 Zambellus, quidam sic frater dixit adessum.
101 O, ergo, Cingar ait, credis, poverelle, capuzzo?¹⁹
102 Donastique fidem fratri, qui si malus extat
103 Non scelus in mundo, quod non committat? eamus.

Togna.

104 Tunc quia promptus erat, fratres cito iudicat esse
105 Illos, qui renegant tonsuram mille fiatas.
106 Attamen, ut facimus laici nos saepe, malorum
107 Religiosorum culpa, mordebat honorem
108 Sanctorumque decus patrum, moresque bonorum.²⁰
109 Quo diavol, ait, tanti venere capuzzi?
110 Nil nisi per mundum video portare capuzzos.
111 Quisquam vult fieri frater, vult quisquam capuzzum.
112 Postquam giocarunt nummos, tascasque vodarunt,
113 Postquam pane caret cophinum, celaria vino,
114 In fratres properant, datur his extemplo capuzzus.
115 Undique sunt isti fratres, istique capuzzi.

¹⁸ Bene miseram quae per tot infortunia transibat. (She [Chiarinam] was crossing over quite miserable on account of so many misfortunes.)*

¹⁹ Capuzzus, habitus religiosi. (A cowl, a religious habit.)

²⁰ Cingar maledicus inter alias virtutes suas fuerat. (Among his other talents, Cingar was a blasphemer.)*

116 Qui sint nescimus, discernere nemo valeret
 117 Tantas vestitum foggias, tantosve colores.
 118 Sunt pars turchini, pars nigri, parsque morelli,

{T Book 7 p. 89v; Port. 1.185}

119 Pars albi, russi, pars gialdi, parsque bretini.
 120 Ipsorum tanta est equidem variatio fratrum,
 121 Quod non discerno Bernardum de Benedicto.
 122 Quantae stant coelo stellae, foiamina sylvis,
 123 Tantae sunt fratrum normae, tantique capuzzi.
 124 Si per iter vado telluris, cerno capuzzos,
 125 Si per iter pelagi, non mancum cerno capuzzos,
 126 Quando per armatos eo campos, cerno capuzzos,
 127 Sive forum subeo, seu barcam, sive tavernam,
 128 Protinus ante oculos aliquem mihi cerno capuzzum.
 129 Nil nisi per stradas video discurrere fratres.
 130 Nonne satis bastat sapientis regula Christi?
 131 Istorum fratrum cumulus iam tantus olevit,
 132 Quod sine soldatis christianica turba manebit.²¹
 133 Non erit aequoreis qui remum ducat in undis.
 134 Non qui martellet ferrum, vel mantice foghet.
 135 Non qui descendens montagnas, tecta covertet.
 136 Non qui per terras it gridans, spazza caminum.
 137 Non qui scarparum turet cum dente coramum.
 138 Non qui substigans asinos, pronunciet, ari.
 139 Non qui scorteghet manzos, vendatque figatum.
 140 Non qui ventrones vacuet, lavet inde busecchas.
 141 Non qui verghezet lanam, gucchietque biretas.
 142 Non qui zavattas renovet, sparamenta reponat.
 143 Non qui bagnificet barbam, tollatque rasoro.
 144 Non qui praeduris scarpellet marmora picchis.
 145 Non qui porcellos castret, conzando lavezos.
 146 Non qui sumpta molet frumenta, robetque farinam.
 147 Non qui sit tandem sguatarus, pegorarus, arator.
 148 Hoc genus est hominum, qui claustra superflua captant,
 149 Namque superstitione sola his in fratribus ambit.
 150 Illic nobilitas sub rusticitale laborat,
 151 Ambitio quoniam villanos unica brancat.²²

²¹ Christianica, quatri sillabum est. (Christian -- "Christianica" -- is quadri-syllabic.)
 Note: *olevit* in 1552 has been changed to *fiebit*.

152 Pompeiana tument fastigia, Caesaris alta
 153 Mens ambit superos. quidni? minus atria regum
 154 Dedecet hoc vitium, sed, proh, quid sueta ligone,

{T Book 7 p. 90; Port. 1.187}

155 Vomere et attrito rigidas subvertere glebas
 156 Rustica progenies aspirans grandibus ambit?
 157 En pastus siliquas, paleis caput obrutus, et qui
 158 Non nisi festivo tellurem tempore sputis
 159 Inficit, abiectus, sordens, alienus ab omni
 160 Morigero cultu, tantum suefactus aratro,
 161 Aut stimulare boves, aut stercus fundere campis,
 162 Sedis honorificae culmen cupit, optat, et ambit.
 163 O si primatum numerarier agmine posset,
 164 Quanta videretur sibi gloria, fastus honorque,
 165 Per fas sive nefas reliquis opponere se se
 166 Patribus, et quas tot servarunt tempora normas
 167 Vertere, ut interpres melior, legumque peritus
 168 Adsit praeceptor, plus quam matura vetustas.

De prae Iacopino.

169 Talia dum Cingar fallaci murmurat ore,
 170 Prae Iacopinus adest Cipadae parochianus,
 171 Qui bene vivendi nunquam cognoverat artem.
 172 Cingaris ipse fuit dilectus semper amicus.
 173 Nescio quis certe codegonus vescovus illum
 174 Ordinarat enim, permittens dicere missam.
 175 O quantos hodie cognoscimus esse Copinos.
 176 Inter virtutes alias, quas noster habebat²³
 177 Prae Iacopinus, erat castrono doctior omni.
 178 Andagando scolam denos passaverat annos,²⁴
 179 Quod supra tolam non imparaverat, a b.²⁵
 180 Unde bisognabat sub hac arte docere pedantum.

²² Abusio de villanis ambitiosis. (Abuse of ambitious peasants.)

²³ Notandum. [Manus]. (To be noted. [Pointing finger.]

²⁴ Andagando, saepe eundo. (Was going, was often going.)

²⁵ Tolam, tabellam supra quam alphabetum a pueris discitur. (A tablet is a board on which the alphabet is taught to children.)

Alphabettum prae Iacopini.

181 A, marangonis sestum monstrando iubebat,²⁶
 182 Ragiantemque magis vocem fundebat aselli,
 183 Namque asinus quando sbraiat pronunciat, a, a.²⁷
 184 B, simile est ferris, quae fort in carcere latro.
 185 Discitur, ille diu quid sit cognoverat ante,
 186 In presone stetit quoniam sforzando puellam.
 187 At si durus erat, castronis voce gridabat,
 188 Ut constat, sic vox proferi castronica, b, b.

{T Book 7 p. 90v; Port. 1.188}

189 C, manico secchiaie brancat, manico ve lavezi,
 190 Explicuitque illud si vellet pascere porcos.
 191 Nam, velut insecnat nostrae parlatio terrae,
 192 Dicunt, quando volunt porcellos pascere, c, c.
 193 D, facilis didicit, nec opus fuit arte doceri,
 194 Blasphemare Deum fuerat sua semper usanza.
 195 E, arcum caricat chorda retinente sagittam,
 196 Si bene non ista forma captare valebat,
 197 Praesbiter effectus didicit, qui smergolat, e, e.²⁸
 198 F, timuit semper, quia prima est littera forchae,
 199 Falsificare tamen dinaros noverat hoc f.
 200 G, quia balbus erat non imprendivit, et inde
 201 *Loria in excelsis*, non *Gloria* ferre solebat.
 202 Versificatores, H, pro nulla reputarunt.
 203 I, quoniam parvum forma extat, quale Copinus,
 204 Tradidit ingenio, quod si de mente cadebat,
 205 Voce cavallina dicebat protinus, i, i.
 206 K, non ante quidem, melius sed retro ferebat
 207 Si tamen, ut lingua dixit, G, iunxerat et A.
 208 L, didicit ferro, quo in pratis herba segatur,
 209 Et quo magra solet pingi mors supra muraias.
 210 M, smanicat furcam, vocitans hanc Mantua rascum.
 211 N, Studium docti conclusit Prae Iacopini,
 212 Nam que duos inter lignes fuit ille picatus.